In Valerium Flaccum

Πλαγχθέντες λιβύης ἐνὶ πείρασι δ' ἠοοῦναι. 1.

Statuerunt perfida fata

Ipsū vna & Mopsū volucrem celiq; peritū

Errantes Libycis perituros finibus ambos.

Eorum casus eleganter in quarto deplorat. quid igitur faciendum? oportet ne hunc versum tanquā noctuam ab alitum cōfortio propellere, atq; exterminare? non opinor. esset enim piaculo dignum, surget enim aliquando Podalirius aliquis, siue Machaon qui antiquū, putre, olidumq; vulnus sanans suæ sibi hunc locum sinceritati restituat, inuentis carminibus quæ defunt. quod si non defunt ego mehercule non nepotes sed penates legendum esse affirmarem. post longos enim questus, ad domum suam sermone Pelias conuertit, queriturq; se frustra in ea prole suscepisse, vt qui filium simul cum ceteris Argonautis in pelago crederet periturum. eritq; ad solam domum apostrophe, & non ad nepotes quos non habebat. nam neq; Acastus vxorem duxerat Creteidem, neq; Alcestis Admeto Thessaliæ regi, neq; Pelopeia cuiquam adhuc nupserat. quid? quod quāuis Peliæ nepotes ex Acasto essent, nihil tamen ad illum locum eorum mentio facere poterat. quare paucis literis inuersis, si vt monui legatur, sensus erit apertus. o domus & o penates freti nequicq; prole. i. in quib; frustra ego filium sustuli, cuius amplius videndi nulla mihi spes reliqua sit.

Annotatio. xii.

HD calcē pene eiusdē primi libri, in sacris magicis, quæ mater Iasonis Alcimedē diis inferis facit, hi sunt versūs, in scrobibus cruor, & largus Phlegethōtis aperti stagnat honos, scnoq; vocat grādeua tumultu Thessalis exanimēs atavos, magnæq; nepotē Pleiones. p. nepotē Pleiones, Cretheū, potius q̄ Mercuriū intelligi vult

cōmentator, his verbis. erūt fortassē qui Mercuriū inuol
cōtendāt, inter deos superos & inferos mediū, qui ex ma
ioribus vnus erat ex Masa Atlantis filia natus, vnde Ouidius
fensus mihi videtur, si ad Crethea respicias, cuius originē
ante explicuimus. prēuidit Maserius, quod futurū erat, &
profecto meliorē sententiam videns, deteriorem sequi ma
luit, nam neminē vtiq; fore credo, qui nō potu? Mercuriū
in eo loco, q̄ Cretheū recipiat, nā & Mercuriū in magi
cis sacris inuocari solitū, haud ignorabit, qui vel quartū
Papinianę Thebaidos librū excussērit, & Cretheū Pleiōes
nepotē dici nō posse, nemo inficiabitur. nā si nepos, is di
citur, qui ex filio, filia ve, aut fratre vel sorore natus est, aut
is demū, qui ex illius sanguine, cui? dicitur nepos, originē
ducit, nō est quod Cretheus Pleiōes dici possit nepos. si
quidem Iapetus, qui fuit vnus ex Titanibus ex Clymene
Oceanī filia, quatuor suscepit filios, Atlantē, Menœtiū, Pro
metheum, & Epimetheū. Hesiodo in theogonia referēte.

Ouidius

Maseri?

Stattus.

Hesiodus.

Κούρη δ' ἴαπερος καλλίσφρον ἀκακίην
ἠγάγετο κλυμένη, καὶ ὄμον λέχος εἰσαγάβαιεν.
Ἡ δ' οἱ ἄτλαντα κρατερόφρονα γείνατο παῖδα,
Τηγε δ' ὕπερκυδάτα μενοίτιον, ἠδὲ προμηθεῖα
Ποικίλαν αἰολομήτιν, ἀμερτινόοντ' ἐπιμηθεῖα.
Oceano Clymenen natam duxisse profundo
Dicitur Iapetus, cuius de femine fortis
Exit Atlas, humeris celi qui sustinet axes
Aethereos, magnusq; Menœtius, atq; Prometheus,
Primaq; haud foelix Epimetheus coniuge terris.

Ex his Menœtiū fulmine percussū Iuppiter in infer
num detrusit. Atlas vero ex Pleione septē habuit filias, vt
inquit Aratus in Phenomenis, & alii innumerū, quę in stel
las mutatę Pleiades & Vergilię appellātur. ex harum vna

Aratus.

In Valerium Flaccum

Masa nomine Iuppiter Mercuriū genuit. vt vel sacrificulo
rū, & ceditimorū turbę notū est. at Epimetheus ex Padora
& Pyrrha natus est Hellen, a quo tota Græcia Hellas est
appellata. Ex Hellene natus est Acolus. cuius filii fuerunt,
Cretheus, Salmoneus, & Athamas. ex quibue colligitur,
cum Cretheus nulla ex parte Pleionen sanguine contingat
eius nepotem dici non posse.

FINIS PRIMI LIBRI.

In secundū castigationes.

Annotatio. xlii.

N liminari secūdi libri pagina hi sunt versus.
Iamq; freti summas equatum Pelion ornos,
Templaq; Pisę mergunt obliqua Dianę.

Age si vacat & libet, scrutemur an hoc po-
sterius carmen sit omnino immaculatum, vt Maserius cre-
dit, quando nihil mutat, & Pisęam appellari Dianam ait,
quia Pisę colebatur, subiūgens Pisam esse urbem inter Os-
sam & Olympum. quod falsum esse, vel ex eo licet depre-
hendere, q̄ nullius scriptoris testimonium affert, quo no-
bis expositionis suę fidem faciat. Sed quem potuit citare
cum nullus, vt existimo sit, qui id vnquam scriptum reli-
querit. at quam facile veram lectionem, vnus enim lite-
rę mutatione pollutum est carmen, agnouisset, si diligen-
tius paulo voluisset excutere Apollonium Rhodium, quē
Valerius noster in pluribus locis non emulatur modo, sed
traducit quoq; & interpretatur, sicut in hoc loco, vbi Ar-
gonauticę nauigationis initium describit, quod facile, qui
primum Apolloniū librum euoluerit, poterit indicare. nos

Maseri.

Apolloni.

Ualerius.

Apolloni.

ex eius lectione, non Piffæ, sed Tifæ Dianæ legendum af-
 feueramus, a Tifæo Magnesiæ promontorio, in quo Dia-
 na colebatur. lege, si placet, græca Apollonii carmina, qui
 bus cum latinis Valerii nostri comparatis, sine formidina-
 ne aliqua nostræ (vt spero) non inuitus astipulaberis casti-
 gationi.

Apolloni⁹.
 Valerius.

Εν δὲ λιγὺς πῶσεν οὖρος ἐπιῖκρίσφι δὲ καλῶας
 Τισαίνων πρὸν ἄκρῳ δὲ ἀμφιβαλόντες
 Τισαίνων ἑκκαλοὶ ὑπὲρ δολιχὴν θέον ἄκρην.

Apolloni⁹.

Vides quam expressit Valerius, quod Apolloni⁹ dixerat,
 τισαίνων δολιχὴν ἄκρην. obliqua templa dicens. quod autem
 latinus dixit, templa Dianæ, ex eo est, quod ibi Diana co-
 lebatur, quod Apollonius cum interprete confirmant.

Valerius.

Apolloni⁹.

Apollonii verba hæc sunt.

Τοῖσι δὲ φορμίζων εὐθήμερι μέλπον ἀοιδῶν
 Οἴαγορο παῖς νηοσδὸν εὐπατέρειαν
 Ἀρτέμιν, ἢ κείνας σκοπιᾶς ἄλως ἀμφίπεσοκε
 Ρυομένη, καὶ γαῖαν ἰωλχίδα.

Tunc citharam pulsans proles Oeagriæ, vates
 Suauiloquus, celebrat facunda voce Dianam.

Quæ scopulos illos veteremq; tuetur Iolchon.

Et cōmentator. Dianam laudat, quoniam is locus Dia-
 næ est sacer. quod autem dixi Tifæum promontorium esse
 Magnesiæ, idem affirmat, dicens. Tifæum promontoriū
 Magnesiæ. quibusdā Thesprotiæ. nec ignoro ab Orphæo
 Piffæum seu potius Pessæum. ff. gemina, promontorium
 recēseri, inter ea loca, p̄ q̄ iter faciēbāt Argonautæ, dicēte.

Orphæus.

Πεσῶαίν δ' ἀπέκρυφθεν ἄκρην, καὶ σκοπιᾶς ἀκρῆ.

Arcem Pessæam abscondunt, & Sepias illis inquitur.

Verum cum Valerius in eo loco Apollonum, non Or-
 phæum exprimere voluerit, nemo non videbit ita, vt mo-
 nuimus, legendum esse.

Valerius.
 Apolloni⁹.
 Orphæus.

In Valerium Flaccum

Annotatio. xiiii.

Eutioris multo illud quod paulo post sequitur, est momenti ac pōderis, meo tamē iudicio non omitendū. at non experti subitū cum luce fugata horruit imbre dies? Verba sunt Typhis Argonautas confirmātis, & eos nō sine volūtate ac numi ne deorū iter facere augurantis, in cuius rei argumētū verba loquitur, quę recitauimus, quę cū per interrogatiōnē sunt proferenda, quis nō videbit nō, at, sed an, scribendū esse? cum at nequaquā sit interrogatiōni apta, nisi aduersā sequenti p̄cedat sententia, qđ in eo loco nō fit. quin & ipse cōmentator hoc idem sentire videtur, cū verba ea ex ponit dicēs, nōne id experti sumus? quū orta tempestate Palladis ope rectum tenuimus clauum?

Annotatio. xv.

T Actęus niteat qua luce Bootes. nisi Arctous legendum sit, Actęum, ait commentator, appellari propter viciniam. ego certe nescio, quę adeo propinqua vicinitas sit inter Atticam terram, & eam, quę subiecta est septentrioni, vt inde vel Vrsę, vel Arctophylax possint cognomentum mutuari. Quare nō ex ea causā, vt ego sentio, Bootę poeta dixit Actęū, sed quia, vt Iulius Higinius lib. ii. scribit, nōnulli Bootę dixerūt fuisse Icarum Atheniensem Erigones patrē, qui cū a Libero patre vinū accepisset, statim vtres plenos in plaustrū imposuisset dicitur, atq; ex hac re Bootes appellatus esse, & cū Atticorum fines perābulans vinum pastoribus ostenderet, atq; eorū nōnulli auiditate pleni, nouo genere potus inducti, somno opprimerētur, mēbraq; huc illuc fēde & indecore iactarēt, verbaq; loquerētur, haud sanę prorsus mētis, reliquit eorū venenū pastoribus ab Icaro datū arbitrati, cum interfece runt, quem postea Iuppiter simul cum Erigione filia, quę

Higinius.

necis paternę dolore confecta suspendio vitam finierat, ca-
nem etiam nomine Meram inter astra collocauit, atq; Ica-
rum Bootem, Erigonę virginę, canem vero sua appellatio-
ne caniculā nominarunt. ab aliis creditur hic idem fuisse
Arcas ex Galysto Lycaonis filia natus, inter quos Aratus
in phęnomenis. ab aliis Orion dicitur, vt scribit Arati cō-
mentator. Valerius igitur primā secutus opinionē, Actęū
appellauit Bootem ad Icarū alludens, nihil enim magis fa-
miliare poetis, q̄ fabulas & historias ex cōmodo suo per-
uertere, sicut in Vrsis quoq; quas multi Galysto cum Ar-
cade filio dicunt esse. nō pauci, vt & Aratus Iouis nutriti-
ces fuisse autumant. in Serpente quoq; qui eas cingit. in
Aquario & aliis plurimis, atq; in vulgatorib⁹ adhuc, quę ad
modū illud est qđ de Tantalō dicitur, quē cum Homerus
libro. xi. Odyssę, & omnes latini poetę, pręter Lucretiū,
si recte meminim⁹ pœna omnibus notissima torqueri dicant,
Alcman, Archilochus, Euripides, Pindar⁹, Alceus, saxū in
mēse magnitudinis supra caput ei⁹ pēdere, ipsumq; in aere
suspēsum miserabili timore affici scribūt, atq; hui⁹ pœnę
alias alii causas suggerūt.

Aratus.

Arati inter
pres.
Galericus.

Aratus.

Homerus.

Lucreti⁹.

Alcman.
Alceus.
Archiloch⁹
Euripides.
Pindarus

Annotatio. xvi.

Aulo post, raras & litus in altū mittit aues, cū pri-
mus equis exegit anhelis Phœb⁹ Athon. nescio an
melius quā raras, raucas legeretur. i. sonoras vel cla-
mosas, significat etiā id nomē, pręter notā & obuiā omnib⁹
significationē, aliquādo sonorum & vocale, vt apud Vergi-
liū. vii. Aeneidos libro, aeriā sed gurgite ab alto vrgeri vo-
lucrū raucarū ad litora nubē. aliquādo clamosum, vt apud
Iuuenalē, vexatus toties rauci Theſeide Codri. qđ Seruius
notat dicēs, raucum esse τὸ μέσον. Viderint etiā docti an
mel⁹ Atho, quā Athon legatur, qđ ego in medio relinq̄,
cū nō parū sup hoc eruditi sane viri fuerint digladiati.

Vergili⁹.

Iuuenal.
Seruius.

In Valerium Flaccum

Annotatio. xvi.

Astemus in populos vates Samothracia diuum,
Missa mane, sacrisq; metum feruemus opertis.

Fecit me hic locus (fateor) subdubitare, an
xie disquirentem, quid sibi ea poetæ nostri ver-

Maseri. ba vellent. nam ea quæ Maserius hallucinans dicit, hunc
locum meo iudicio non tam explicare quàm implicare, non
tam expedire quàm irretire videntur. sed cum intelligerem

Apolloni. multa a Valerio ex Apollonio sumpta, quæ si grecû Apol-
lonii opus non legatur, haud facile possunt intelligi, ad
hunc protinus recurrendum mihi statui, perlestoq; loco,
vbi eandem rem Apollonius exequitur, inueni verum esse
id, quod antea fueram opinatus. Is enim similiter & Ar-
gonautas ad Samothraciam venisse, & Cabirorum myste-

Orpheus. ria didicisse scribit, quod Orphæi monitu factitatum, &
Apolloni. Apollonius, & Orpheus affirmant, quorum prior hæc.

Ἐπείριαι δ' ὄρφνης ἐφημοσύνησιν ἔκελσαν
Νῆσον ἐς ἡλέκτρης ἀτλαγτίδος, ὄφρα δάεντες
Ἀρρήκτους ἀγανῆσι τελεσφορίησι θέμισας
Σωότεροι κρυέσσαν ἰπῆρ' ἄλα ναυτίλλοιτο. 1.

Vespere diuini monitu ratis attigit Orphæi
Electræ terram, Samothracen nomine dicunt.

Quo secreta deum heroes mysteria docti
Tuti equoreos fluctu vndasq; secarēt. Posterior vero hæc.

Orpheus. Πελλήνηντ' εὐρεΐαι, ἰδὲ Ζαθέην σαμοθρήνην.
Εἴνα καὶ ὄρνια φρικτὰ θεῶν ἀρρήκτὰ βροτοῖσιν

Ἄσμενοι εἶσεπέροισιν, ἐμῆς ὑποθήμοσύνησιν ἦρωες. 1.
Et post Pallenen petitur Samothracia tellus.

Sacra deum hic horrenda, viris ignota profanis
Nostris parentes monitis adiere libenter heroes.

Est autem Samothracia insula in mari Aegeo, e regione Thraciae posita, ut scribit Mela Pomponius, a Lemno XXII. M. D. distans Plinio teste, quam Callimachus atque Diodorus Siculus dardaniam nominant. Fuit autem prius Leucofia dicta, ut scribit Aristoteles, postea a Sao Mercurii & Rhegae filio interiecta. m. dicta est famos, inde Thracibus eam incolentibus appellata est Samothracia. colebantur in eadem quidam Cabiri nuncupati, quorum sacra in vulgus esse ferre piaculum erat, quae a Pelasgis, iis qui cum Atheniensibus una habitaverunt, mutatos esse Samothracas, scribit Herodotus secundo historiarum libro. his sacris si quis initiabatur, mirabile in iis deis praesidium habere credebat, & in mari & in bello, multoque melior ac iustior fieri prorsus existimabatur, atque impetrare quicquid honeste optaret. quare & Agamemnonem & Menelaum his sacris initiatos, scribit Apollonii interpres. Orpheum, Pollucem, Castorem, Iasonem, atque Herculem, Diodorus. de deorum autem numero varia est inter scriptores opinio, Mnaseas tres ponit, Axierum, Axiocersam, Axiocersum, id est Cererem, Proserpinam, Plutonium. addit quartum Dionysodorus, Casmilum nomine, quem Mercurium interpretatur. alii duos tantum fuisse Cabiros autumant, Iouem natu grandiore, minore vero Dionysium. Athenion vero ait ex Ioue & Electra natos esse Iasionem, & Dardanum, qui Cabiri sunt appellati. fuit autem Electra, Atlantis, & Pletones filia, quae Corinthi Italiae regis uxor fuit, deinde in Samothraciam profecta, ibi habitavit, appellataque est ab indigenis Strategis, atque Electrione, ut testatur Hellanicus. genuit autem tres liberos Dardanum, quem Poliarchem indigenae vocitarunt, & Eetionem, quem Iasionem seu Iasium, ut Diodorus. qui secundum aliquos, eo quod impie in Cererem inueheretur fulmine percussus interit, Diodorus vero in concilio caelestium

Idemponi?
Plinius.
Callimachus?
Diodorus.
Aristoteles.

Herodotus?

Apollonii
interpres.
Diphilus.
Diodorus?
Mnaseas.

Dionysodorus,

Dionysus?
Athenion.

Electra.

Hellanicus

Diodorus

Diodorus

In Valerium Flaccum

collocatum scribit, tertiā peperit Harmoniam Cadmi vxo
 rem, quam de matris nomine Electridas (seu cum Pindaro
 & Papinio Electras) portas Thebarum dixisse existimant
 Hellanicus, & Idomeneus troicorum scriptores. hec dixisse
 non ab re fuerit, vt ea, quæ breuiter Valerius perstringit,
 intelligatur. sed vt ad locum nostrum redeam, videbis ipse
 quam mera insomnia interpres cōminiscatur, sensum va-
 riis interpretationibus confundens, quem verba Apollo-
 nii, quantum ego existimo, apertum faciunt, atq; manife-
 stum. nos ergo ex Apollonii verbis ita intelligimus. poe-
 tam cum dixisset, Argonautas a Thyote Cabirorum sacer-
 dote & hospitio acceptos, & arcanas deorum ceremonias
 edoctos, videreturq; debere, vt poetis est moris, subiunge-
 re, quæ essent illa deorum sacra, significare se ab enuncia-
 tione sacrorum abstinere, cum, vt dixi, nefas esset, canisi
 initiatis efferri. sensus itaq; erit simplex, facilis, & exposi-
 tus. hactenus in populos dictum sit, quando cetera dicere
 nefas est. at tu Samothracia, deorum vates missa mane. i.
 missam te facio, quoniam tua sacra celari cum metu & re-
 ligione debent. Quæ verba ex Apollonio sumpta ex his
 ipsius carminibus deprehendes.

Τῶν μὲν ἔτ' οὐ πρότερον μυθήσομαι. ἀλλὰ καὶ αὐτῇ
 Νῆσος ὅμως κεχάροίτο, καὶ οἱ λάχον ὄργια κείνα
 Δαίμονες ἐνναέειν, τὰ μὲν οὐ θέμις ἄμυν ἄειδ' εἶν.

His equidem non plura loquar, tuq; insula diuum
 Missa mane, & valeant quorum hæc sunt orgia sacra
 Demones indigene. nobis ea dicere non fas.

Annotatio. xvii.

Baptista
 Egnatius

Bi ante scriptum erat, inde per armatos Minyis re-
 ferentibus orbes, concussi tremuere rogi. reposuit
 Maferius ex emendatione Baptiste Egnatii, ter ar-
 matos, acute quidem & erudite, quare nulla verba sup hoc

facienda essent, nisi admonendi videretur lectores, Valerium in hoc loco, non tam Vergilium fortasse, aut Homerum, (nam Papinium certum est, cum iisdem fuerint temporibus) quam suum ducem Apollonium fuisse emulatum, qui eiusdem Cizyci mortem celebrans haec verba ponit.

Αὐτὰρ ἴπειτα τρεῖς πόδι χαλκείοις δίχα πένχεσι δινθέντες

Τύμβω ἐνεκρηεῖσθαι ἐπειρήσαντο τ' ἀέλων

Ἡ θέμις ἀπτεδ' ἰον λειμώνιον ἐνδ' ἔτι νῦν περ

Ἐγκέχυται τόδε σῆμα καὶ ὀφιογόοισιν ἰδέσθαι.

Idem etiam libro. iiii. iusta Absyrto reddita describens.

Τρεῖς δ' ἀμφὶ σὺν ἔντεσι δινθέντες

Ἐνεκρηεῖων ἴχοντα χυτὴν ἐπὶ γαῖαν ἔθεντο.

Annotatio. xviii.

IN eodem raptu Hyle describens ait, hoc puero perfusa modo est. miror interpretis negligentiam, qui locum hunc non aduerterit, atque in suum si bi candorem restituerit, cum nullus huius lectionis sensus possit esse, non frivolutus, & insulsus. tu vero vni literae additione, atque alterius immutatione carmen emendabis, sensumque apertum intelliges, si hoc modo legeris. hoc puero spes fusa modo est. facit hoc incuria negligentiaque librario rum, qui aliquando vel simplicem literam, aut omittentes, aut immutantes longe alium faciunt sensum. quod cum in locis omnibus est periculosum, tum iis praecipue, qui ita peruertuntur, ut aliquis, non omnino ineptus sensus relinquitur, sit tamen ab authoris consilio alienus. qualem iurarem esse locum illum Iuuenalis in sexta satyra. hinc fluxit ad Istros, & Sibaris colles, hinc & Rhodos & Milesos, atque coronatum, petulans, madidumque Tarentum. ubi cum Iuuenalis luxuria maxime notabiles populos, libidinibusque, & voluptatibus deditos, in exemplum referat, nec

Valerius.
Vergilius.
Homerus.
Papinius.
Apollonius.

Juuc. loc.

In Valerium Flaccum

Istri in eorum numerum, & ordinem cogi possint, quippe cum populi sint, qui iam ad septentrionem vergant, qui frigoribus infestentur, quos demum nemo inter tot scriptores luxurię isimulet, reliqui vero luxuriosissimi fuerint, non crederem Iuvenalem, vllam de Istris eo loco mentionem fecisse, quare ego sic legendum existimo, hinc fluxit ad istos & Sibaris colles, hinc & Rhodos & Miletos &c. Sensus autem erit. hinc, idest ex eo quod paupertas romana periit, & Sibaris, idest Sibaritarum luxuria, & Rhodos, & Miletos, & Tarentum idest horum omnium luxuria fluxit ad istos colles, hoc est Romam inuasit, quę super septē colles, vt omnibus notum est, sita erat, septem enim vna sibi muro circūdedit arces. accedit ad hoc, quod illa casuum mutatio dura, ac odiosa sane esset, si cum duo priora nomina Istros, & Sibaris colles, in accusandi casu sint, tria posteriora in recto ponantur, cum præsertim in quarto poni possent, carminis & lege & venustate salua, hoc modo. hinc fluxit ad Istros, & Sibaris colles, hinc & Rhodon, & Mileton, & cętera. Pręterea magis videtur poeta voluisse significare Romanorum mores, vitiis & luxuria gentiũ externarum, quas ibi nominat, & similitum, corruptas fuisse, postquā pauperes esse deserant, quam quod alię gentes a Romanis luxurię exemplum accepissent, cum præsertim Sibarite multo antea Crotoniatis ad intermissionem sublati essent. iuvat hanc meam sententiam, & id quod Titus Livius in ipsa statim totius operis præfatione, & Salustius in Catilinario deplorant. hanc nostram emendationem, cum audissent magister Ioannes Ximenius, magisterq; Angulus, atq; Petrus mota non vulgari doctrina viri, lectione varia, ingenioq; ac iudicio perspicacissimo, cum de eius lectionis sensu inter me & motam orta esset quęstio, vehementer comprobant. simile fere huic est, quod subiunt